
8  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.226

RETIFICAÇÃO
Na publicação do DOE n° 24.225 de 28 de agosto de 2025, referente ao Resumo do Termo de 
Permissão de Uso de Bem Móvel Termo de Permissão de Uso n° 89/2025
ONDE SE LÊ: Processo:010.9156.2025.0001483-81 LEIA-SE: Processo: 
010.9156.2025.0001531-12.

RESUMO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM MÓVEL

PROCESSO PARTES Nº 
TERMO

OBJETO PRAZO ASSINATURA

010.9156.2025.
0001693-88

Estado da Bahia SEAGRI/
Associação dos Pequenos 
Agricultores Rurais 
de Bonito - APARB - 
Município de Bonito/BA

92/2025 01(um) 
Trator 
Agrícola

60 meses Pablo Rodrigo Barrozo dos 
Anjos Vale (Secretário).
Edmundo Silva de 
Souza (Presidente da 
Associação).

<#E.G.B#1094863#8#1182283/>
<#E.G.B#1094840#8#1182260>
Portaria Nº 00973445 de 28 de Agosto de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA 
- SEAGRI, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo 
em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 IVO CESAR 
TAVARES PINTO

 Coordenador IV  DAI-5  SUPER DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO

 25 de Agosto 
de 2025

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#1094840#8#1182260/>

Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#1094576#8#1181985>
PORTARIA N.º 074 DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA 
(ADAB), no uso de suas atribuições conferidas pelo Art., 9, inciso III, do Regimento aprovado 
pelo Decreto nº 22.289 de 25 de setembro de 2023 e:
Resolve:
Art. 1º - A pedido do Médico Veterinário Bruno Delphino Medrado, CRMV-BA nº 3372, cancelar o 
cadastro nº 0634, que o habilita para a execução das atividades previstas no Programa Nacional 
de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal (PNCEBT).
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Paulo Sérgio Menezes Luz
Diretor Geral
<#E.G.B#1094576#8#1181985/>

Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#1094548#8#1181953>
RESULTADO FINAL DO EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - BAHIA PESCA 
S/A.
O Presidente da Comissão do Chamamento Público nº 01/2025 da Bahia Pesca S/A, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o Processo SEI n° 032.7432.2025.0006021-79, com a Lei Federal 
nº 13.019/2014, bem como em atenção ao Decreto nº 17.091/2016 e do Decreto nº 17.363/2017 e 
demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas no presente Edital do Chamamento 
Público, torna público o Resultado Final do Chamamento Público nº 01/2025, objetivando a seleção 
01 (uma) entidade sem fins lucrativos, para apoiar a Bahia Pesca nas ações e projetos sociais de 
interesse público, no âmbito do Centro Vocacional Territorial Tecnológico (CVTT) do pescado, que visa 
contribuir com a sustentabilidade das atividades desenvolvidas, visando sua perpetuidade, amenizando 
os impactos ambientais e promovendo conhecimentos e inovações, com a finalidade de gerar riquezas 
para as comunidades tradicionais ligadas a pesca e aquicultura, através do conhecimento e inovações 
tecnológicas, em todo o Estado da Bahia, vinculado ao Plano Plurianual - PPA 2024-2027, qual seja: 
Cooperativa de Trabalho e Serviço - CTS.​​​Salvador/BA, 27/08/2025 - MARCO ANTÔNIO MACHADO 
DA ROCHA - Presidente da Comissão de Chamamento Público nº 01/2025.
<#E.G.B#1094548#8#1181953/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1094704#8#1182119>
EDITAL FAPESB/SECTI/SAEB Nº006/2025-CIENTISTA NO GOVERNO MUNICIPAL PARA 
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
ERRATA Nº04
O Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia-FAPESB,no uso de 
suas atribuições torna pública aos interessados a retificação do Edital em epígrafe,de acordo 
com a ERRATA 04,disponível através do portal da FAPESB(www.fapesb.ba.gov.br).
Salvador,29 de agosto de 2025.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral da Fapesb
<#E.G.B#1094704#8#1182119/>
<#E.G.B#1094725#8#1182132>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CAPES/ FAPESB.Processo n°230380.006458/2021-83.Termo 
Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica CAPES/FAPESB Processo n°23038.006458/2021-83. 
Espécie:1°Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a COORDENAÇÃO 
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR-CAPES e a FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA-FAPESB.Objeto:Alterar a vigência do 
Acordo de Cooperação Técnica,em função da extensão do período da bolsa de doutorado de 
36 meses para 48 meses correspondentes à contrapartida da CAPES,conforme aprovação da 
Portaria CAPES nº33,de 16 de fevereiro de 2023.Data da Assinatura:18/08/2025.Assina pela 
CAPES:Presidente DENISE PIRES CARVALHO e pela FAPESB:Presidente Handerson Jorge 
Dourado Leite.
<#E.G.B#1094725#8#1182132/>
<#E.G.B#1094772#8#1182190>
Portaria nº062/2025
O Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia-FAPESB,no uso de 
suas atribuições,e com base no Art.33,do Decreto nº9.266,de 14/12/2004,que dispõe sobre 
o Regulamento para Celebração de Convênios e Instrumentos Congêneres que requeira a 
liberação de recursos estaduais,RESOLVE:
I-Designar OCTAVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA FILHO,matrícula 171300212,ocupante do cargo 
de Analista Técnico,EDLAUDO OLIVEIRA ASSIS,matrícula 845101645,ocupante do cargo de 
Coordenador I-DAS 2C; e CARMEN LÚCIA PAIM,matrícula 845892424;ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo Símbolo DAI 4,sob presidência do primeiro,a constituir a Comissão de 
Tomada de Contas com o objetivo de apurar as irregularidades na prestação de contas do Contrato 
Nº006/2016,causadas pela empresa Jmar Projetos Ltda,representada por Ana Rita Cardoso 
Motta de Oliveira,conforme elementos constantes no Processo SEI084.0502.2025.0005329-07.
II-A Comissão terá o prazo de 90(noventa)dias para apresentação do relatório conclusivo,contados 
a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial do Estado.
Portaria nº063/2025
O Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia-FAPESB,no uso de 
suas atribuições,e com base no Art.33,do Decreto nº9.266,de 14/12/2004,que dispõe sobre 
o Regulamento para Celebração de Convênios e Instrumentos Congêneres que requeira a 
liberação de recursos estaduais,RESOLVE:
I-Designar OCTAVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA FILHO,matrícula 171300212,ocupante do 
cargo de Analista Técnico,EDLAUDO OLIVEIRA ASSIS,matrícula 845101645,ocupante do 
cargo de Coordenador I-DAS 2C; e CARMEN LÚCIA PAIM,matrícula 845892424;ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo Símbolo DAI 4,sob presidência do primeiro,a constituir a 
Comissão de Tomada de Contas com o objetivo de apurar as irregularidades na prestação de 
contas do Contrato Nº009/2016,causadas pela empresa 4parser Soluções em Sistemas Ltda.
Me,representada por Fábio Duarte Vilas Boas,conforme elementos constantes no Processo 
SEI084.0502.2025.0005339-71.
II-A Comissão terá o prazo de 90(noventa) dias para apresentação do relatório conclusivo, 
contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial do Estado.
Salvador,28 de agosto de 2025.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral
<#E.G.B#1094772#8#1182190/>
<#E.G.B#1094710#8#1182125>
1ºTERMO ADITIVO Nº218/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºAPP0033/2023-CAMILA 
ALEXANDRINA VIANA DE FIGUEIREDO.SEI084.0508.2025.0003819-29.Objeto:Fica 
prorrogada a vigência do TERMO DE OUTORGA original por mais 12 meses,com início em 
23/11/2025 e término em 22/11/2026.
1ºTERMO ADITIVO Nº202/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºAPR0030/2024-SUELI 
MACHADO RAMOS.SEI084.0508.2025.0004114-29.Objeto:Fica prorrogada a vigência do 
TERMO DE OUTORGA original por mais 12 meses,com início em 20/09/2025 e término em 
19/09/2026.
1ºTERMO ADITIVO Nº190/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºAPR0047/2024-CRISTINA 
FERREIRA DE ASSIS.SEI084.0508.2025.0003756-19.Objeto:Fica prorrogada a vigência do 
TERMO DE OUTORGA original por mais 12 meses,com início em 01/10/2025 e término em 
30/09/2026.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,DiretorGeral,Outorgado e Representante 
Legal da 	 Instituição.
1ºTERMO ADITIVO Nº215/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºPES0002/2024-LEONARDO DA 
SILVA SOUZA.SEI084.0508.2025.0004274-22.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO 
DE OUTORGA original por mais 07 meses,com início em 02/09/2025 e término em 01/04/2026.
Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,DiretorGeral,Outorgado,Vice-Coordenador e 
Representante Legal da Instituição.
<#E.G.B#1094710#8#1182125/>
<#E.G.B#1094713#8#1182129>
TERMO DE OUTORGA NºAPR0078/2025-TAIANE DOS SANTOS NASCIMENTO.
Pedido:6118/2025.SEI084.19739.2025.0005232-87.Objeto:Apoio Financeiro à execução de 
projeto decorrente do Edital nº019/2025-Participação em Evento Científico/Tecnológico Nacional 
-Edital.UnidadeGestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06meses,a contar 
da data de sua publicação.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado/
Coordenador e Representante Legal.
<#E.G.B#1094713#8#1182129/>
<#E.G.B#1094736#8#1182152>
3ºTERMO ADITIVO Nº217/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºBOL2450/2023-JUAN 
MIGUEL RUIZ OVALLE.SEI073.6780.2023.0032428-17.Objeto:Fica prorrogada a vigência do 
TERMO DE OUTORGA original por mais 3 meses,com início em 01/08/2025 e término em 
31/10/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/08/2025.Assinam:Handerson Jorge Dourado 
Leite,DiretorGeral,Outorgado, Orientador, Representante Legal da Instituição e Coordenação do 
Programa de Pós-Graduação.
<#E.G.B#1094736#8#1182152/>
<#E.G.B#1094766#8#1182183>
TERMO DE RETIRRATIFICAÇÃO AO TERMO ADITIVO Nº209/2025-EMPRESA SIMAIA 
SANTOS BARRETO 82836035587.SEI084.0508.2025.0004933-01.CLÁUSULA PRIMEIRA-O 
presente instrumento tem por finalidade retificar o nome empresarial,que passará a viger da 
seguinte forma:3º TERMO ADITIVO Nº209/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºCCE0004/2023 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


